2

         Дело № 5-12-310/2017
    05-0310/12/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 декабря 2017 года  						                      г. Симферополь Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора ДАННЫЕ1 Зубова Андрея Егоровича, ДАННЫЕ2, проживающего по адресу: АДРЕС1,
у с т а н о в и л:
16.07.2017 г. Зубов А.Е., являясь директором ДАННЫЕ1, не предоставил в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательно пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за июнь 2017 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В суде Зубов А.Е. вину в совершении правонарушения признал, пояснил что вступил в должность директора ДАННЫЕ1 28.06.2017 г., своевременно не предоставил в органы пенсионного фонда РФ необходимые сведения по той причине, что предыдущий директор ДАННЫЕ1 был задержан за совершение преступления, документы налоговой и бухгалтерской отчетности ему не передал. По причине удержания документов и печатей предприятия его бывшим директором Зубов А.Е. обращался в правоохранительные органы,  как только смог получить необходимые сведения, передал их в пенсионный фонд. Просил освободить его от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного правонарушения.
Согласно ст. 15.33.2 КоАП РФ за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде наступает административная ответственность.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Директором ДАННЫЕ1 Зубовым А.Е. в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ отчет по форме СЗВ-М за июнь 2017 года был представлен в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи посредством электронного документооборота 28 июля 2017 года, при сроке предоставления не позднее 15 июля 2017 г.
Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина  Зубова А.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении НОМЕР1 от 24 ноября 2017 года (л.д. 1-2), выпиской из системы электронного документооборота (л.д. 11-12); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 7-10).
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Зубова А.Е. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Поскольку действия Зубова А.Е. формально и содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, но с учетом характера совершенного правонарушения и стремления Зубова А.Е. к скорейшему устранению причин, послуживших основанием к несвоевременному предоставлению информации в органы пенсионного фонда РФ, отсутствия вреда и наступления тяжких последствий, мировой судья полагает необходимым применить положения ст. 2.9 КоАП РФ, освободив Зубова А.Е. от административной ответственности с объявлением устного замечания.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ в случае объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  2.9, 15.33.2, 29.9, КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении директора ДАННЫЕ1 Зубова Андрея Егоровича – прекратить, освободив Зубова Андрея Егоровича от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья:                                                                                                      В.В. Малухин